Quidam dives juvenis audivit hunc et illum hinc et inde indifferenter mori. Extimuit cor illius, et cogitavit pactum, si posset, cum Morte facere ne moreretur; et ipse tandem, ubi audivit aliquem mori, ibat illuc ut Mortem ibi inveniret scrutaturus; et veniens mortuum inveniebat, Mortem non videbat. Finaliter, longius procedens, uno die, subito occurrit sibi quedam umbra terribilis, horridis oculis, vultu macilento, corio decolorato, corpore excarnato, ventre extenuato et macilento,

« Pastorellis, qui solum contra eos venerunt et « tot milia occiderunt » (édit. de 1519, fol. 168 v^o, conforme, sauf *modo* au lieu de *nunc*, au ms. 13063 de Munich, fol. 166).

⁽¹⁾ Vulgairement, par suite d'une faute de lecture, *Danse macabre*, seule forme enregistrée par le Dictionnaire de l'Académie française, édition de 1878.

⁽²⁾ Sur la genèse de ces idées, qui n'est pas encore assurée, malgré tout ce qui a été écrit sur le sujet, voir le récent article de M. J. Morawski, *La Danse macabre* (Poznan, 1923: extrait de la *Revue de Pologne*).

⁽³⁾ Fable 1 du livre VIII; cf. les références données dans l'édition des *Œuvres de La Fontaine*, par H. Régnier, t. II (1884), p. 205.

capite decalvato, ore edentato, vultu denasato, mento elabiato, et viliter toto corpore deformato; a qua petivit : « Quod tibi nomen est? » — « Mors », ait. — « O, » dixit juvenis, quod querebam inveni ». Et Mors : « Mirum est quod tu me queras, » cum totus mundus me fugiat ». Et ille : « Ut pacta tecum inirem quesivi. Habeo enim pecuniam, et quecumque placita paeto, ut ad me nunquam venias, et sub hoc pacto ista omnia que habeo recipias ». Mors respondit : « Tuis non egeo; quod petis, dare non valeo, quia et illi Domino, scilicet Christo, qui me fecit, non peperi; quomodo tibi parere potero? Sed hanc tibi gratiam promitto, quod nunquam ad te veniam quin meis nunciis te preveniam et meos nuncios premittam ». Et ita promittens abiit. Post aliqua tempora, juvenis infirmatur, ulterius de infirmitate gravatur, ut confiteri et testari debeat admonetur. Ipse autem respondit hoc non esse necesse, quia non mori poterat, cum, juxta pacta, Mortis nuncii non venissent. Gravatur tandem amplius, et febris invaluit, et subito Mors per portam intravit. Quod videns extimuit, et cur veniret interrogavit; que respondit quod ad eum interficiendum. Qui ait : « Et tu male veneris! Quia mihi mentita es, cum te tuos premittendos nuncios promississes ». — « Certe, ait, verum dixi, et non sum mentita, quia misi tibi calviciem, caniciem, sudorem capitis, ventris et intestinorum dolorem, humidi naturalis consumptionem, oculorum, aurium et ceterorum sensuum debilitationem, capitis incurvationem et totius corporis decrepitationem, finaliter febrem istam; et isti sunt mei nuncii qui precedunt. Ideo non moneberis amplius ». Et tollens animam, ipsum necavit ⁽¹⁾.

Comme la plupart des Frères Prêcheurs, Armand de Belvézer manque de tendresse pour le clergé séculier. Sans y apporter autant de virulence que certains de ses confrères, il s'élève cependant vigoureusement contre le cumul des bénéfices. La citation suivante montrera qu'il ne craint pas, à l'occasion, de se laisser aller à la déclamation :

Alii homines sunt qui habent non solum duos pedes vel quatuor, id est duo beneficia vel quatuor, et isti sunt clerici, prelati prebendati et curati, qui habent, pro uno pede, pro uno auxilio, quod habent laici ad ambulandum, ad bene operandum, decem, quia hi habent scientiam grammatice, per quam intelligant, logicæ, per quam disputent, legum, per quam temporalia regant, canonum, per quam ecclesiastica dispensent, theologie, per quam spiritualia provideant. Habent quingentas mille libras in redditibus, unam prebendam, unam diocesim, unam ecclesiam, immo (quod est monstruosum) plures prebendas, plures personatus, monstruose etiam decem milia librarum in redditibus. . . Non tantum habet aliquis comes quantum archiepiscopus, non tantum aliquis baro quantum episcopus, non tantum aliquis miles quantum prior, vel episcopus, vel canonicus. Et cum tot auxiliis, cum tot pedibus non

¹⁾ Édition de 1519, fol. 154, avec quelques corrections empruntées aux mss 90 et 13663 de Munich et Bibl. nat., lat. 2584.

ambulant, sed (quod pejus est) retrocedunt, abutuntur scientia et divitiis in superbiam, in fastus, in vanitates, in equos, in scutiferos, in aves, canes et histriones, in parentes et nepotes, in cibis et vestibus, in delitiis, ribaldariis et immunditiis, in meretricibus et vilibus mulieribus; et remanent pauperes famelici, ecclesie dirute, campane fracte, altaria discooperata, indumenta sacra lacerata et vituperata, calices fracti, libri disligati, lampades sine oleo, corpus Christi sine serico. . .⁽¹⁾.

Mais il ne ferme pas les yeux sur ce qui se passe, avec moins de scandale, dans les Ordres mendiants, quand, par exemple, ils cherchent à se recruter dans les classes riches. Le passage suivant témoigne chez lui d'autant de psychologie que d'indépendance corporative :

In istis religionibus Mendicantium et Paupertatis, quando desiderant a debitis et indigentibus sublevari, et in literatura et in scientia honorari, ubi vident juvenem grandis parentele, grandium divitiarum, grandium literarum, consueverunt religiosi parentes rogare, ipsi predicare, utri[n]que inducere multis modis ut efficiatur frater Predicator, Minor, vel monachus et hujusmodi. Cum autem habent optatum, in capitulo induitur et per susceptionem habitus frater efficitur; quo suscepto, ad ecclesiam per novitiorum magistrum senem aliquem deducitur, et per cantorem Deo gratie altissime personantur. . .⁽²⁾.

La moralisation à outrance, d'après l'histoire naturelle, est un procédé dont notre auteur fait grand usage, comme tous ses contemporains. Mais si l'on trouve chez lui des êtres fabuleux, le phénix, le basilic, etc., et des emprunts aux notions légendaires transmises par les bestiaires et les lapidaires, on y trouve aussi — et nous en avons donné une preuve particulièrement importante en citant ce qu'il dit des mœurs du saumon⁽³⁾ — quelques notions positives, fruit de son observation personnelle. Les poissons de rivière l'intéressent beaucoup, non seulement le saumon, mais le brochet⁽⁴⁾ et la truite⁽⁵⁾. Il est au courant des pratiques des pêcheurs (encore aujourd'hui en vigueur, quoique prohibées par les lois) pour simplifier l'opération de la pêche : « Piscatores etiam, in terra mea, volentes tractas de « gurgitibus profundis extrahere, immittunt calcem, vel terunt⁽⁶⁾

⁽¹⁾ Édition de 1519, coll. 73, fol. 124 v°.

⁽²⁾ *Ibid.*, coll. 31, fol. 34.

⁽³⁾ Ci-dessus, p. 267.

⁽⁴⁾ Cf. l'édition de 1519, coll. 59, fol. 88 : « Piscator sentit et videt in aqua unum grandem piscem, magnum et fortem lucium. . . »

⁽⁵⁾ Cf. *ibid.*, coll. 73, fol. 124 v° : « Quidam « pisces sunt qui. . . velocissime ambulant, « moventur et natant, ut salmones et trute ». Voir en outre l'anecdote du bourgeois de Millau rapportée ci-dessus, p. 268, note 6.

⁽⁶⁾ Impr. : *verterunt*.

«lactucam agrestem; et, istis aqua amaricata, contribulant pisces et de profundo extrahunt et interficiunt»⁽¹⁾.

Mais son attention s'est aussi portée, au moins une fois, sur le limaçon, et il a observé et décrit ses mouvements, quand le vent du Sud décide le timide animal à partir en expédition, en termes qui font songer à La Fontaine :

Est de quibusdam sicut de testudine que in nostro vulgari dicitur *limacha*⁽²⁾. Ipsa enim aliquando, suavitate venti australis veniente, incipit collum de testa educere, et cornua emittere, et paulatim corpus extendere, et incedere et cum magna deliberatione procedere, in tantum ut videatur quod debeat mirabilia facere, etiam unam turrim diruere. Sed si opponatur sibi modicum obstaculum, statim ad tactum unius palee retrocedit, cornua retrahit, et viam suam demittit, aut, si contingat ipsam procedere, viam turpem facit, et abhominatorem ac viscositatem humoris turpis ad calorem deicit, ita quod vel propositum iter deicit, vel malam et turpem viam facit⁽³⁾.

Et avant de quitter le règne animal, laissons encore la parole à frère Armand pour nous conter l'histoire du corbeau et du bréviaire du chapelain, qui n'intéressera pas moins les bibliophiles que les naturalistes :